Камчатский край

Глава городского округа «поселок Палана»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21.06.2010 N 113
	Об утверждении Порядка предоставления грантов для оказания финансовой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, в целях оказания поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства в форме предоставление грантов на развитие бытовых услуг в рамках реализации муниципальной целевой программы «Поддержка малого и среднего предпринимательства на территории городского округа «поселок Палана» на 2010-2012 годы»,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Утвердить Порядок предоставления грантов для оказания финансовой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства осуществляющих свою деятельность в сфере оказания бытовых услуг населению городского округа «поселок Палана», согласно приложению.
2. Настоящее постановление вступит в силу через 10 дней со дня обнародования.
Глава  городского округа «поселок Палана»

                                      А.В.Алексеев

                                                                                                                     Приложение
к постановлению Главы городского округа
                                                                                                                       « поселок Палана»

                                                                                                                    ________ N ________

ПОРЯДОК

предоставления грантов для оказания финансовой поддержки субъектам

малого и среднего предпринимательства, осуществляющих свою деятельность в сфере оказания бытовых услуг населению городского округа «поселок Палана»

I. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок предоставления грантов для оказания финансовой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства разработан в целях оказания поддержки начинающим субъектам малого и среднего предпринимательства в форме предоставления грантов на развитие бытовых услуг (далее - гранты) в рамках реализации муниципальной целевой программы «Поддержка малого и среднего предпринимательства на территории городского округа «поселок Палана» на 2010-2012 годы».
1.2. Объектами поддержки являются субъекты малого и среднего предпринимательства, осуществляющие свою деятельность в сфере бытовых услуг на территории городского округа «поселок Палана».

1.3. Гранты предоставляются субъектам малого и среднего предпринимательства по соответствующим критериям, установленным в статье 4 Федерального закона от 24.07.2007 г. № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», отвечающим требованиям, установленным настоящим Порядком, в случае, если Совет при администрации городского округа «поселок Палана» по вопросам поддержки и развития малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании городской округ «поселок Палана» (далее - Совет) примет положительное решение о предоставлении грантов.

1.4. Обязательными условиями предоставление грантов являются:

1.4.1. регистрация субъекта малого и среднего предпринимательства в качестве индивидуального предпринимателя или юридического лица на территории городского округа «поселок Палана»;

1.4.2.Использование предоставленных средств по следующим направлениям:

а) приобретение и ремонт помещения,

б) закупка и установка сантехники,

в) приобретение оборудования, мебели,

г) приобретение униформы.

1.5. Предоставление грантов не может осуществляться в отношении субъектов малого и среднего предпринимательства:

1.5.1. имеющих просроченную задолженность по налоговым платежам и иным обязательным платежам в бюджеты Российской Федерации;

1.5.2. находящихся в стадии реорганизации, ликвидации или в состоянии банкротства;

1.5.3. предоставивших заведомо ложные сведения о своей деятельности;

1.5.4. не предоставивших в установленный срок  полный перечень документов в соответствии с подпунктом 2.1.1. настоящего Порядка;

1.5.5. осуществляющих хозяйственную деятельность за пределами городского округа «поселок Палана»;

1.5.6. являющихся в порядке, установленном законодательством Российской Федерации о валютном регулировании и валютном контроле, нерезидентами Российской Федерации.

1.6. Гранты предоставляются в пределах лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных на финансирование мероприятий муниципальной целевой программы развития малого и среднего предпринимательства городского округа «поселок Палана» на 2010-2012г.г.

II. Порядок отбора заявок для оказания финансовой поддержки

2.1. Порядок предоставления и предварительного отбора документов для направления их на рассмотрение Совета:

2.1.1. субъекты малого и среднего предпринимательства, претендующие на оказание поддержки в форме грантов, в течении 30 дней с момента обнародования, размещения на официальном сайте городского округа «поселок Палана» информации о начале отбора бизнес-планов, предоставляет в отдел экономики и ЖКХ администрации городского округа «поселок Палана» (далее- Отдел) следующие документы:

а) заявку согласно приложению №1 к настоящему Порядку;

б) документы по перечню согласно приложению №2 к настоящему Порядку.

2.1.2. в случае отсутствия полного комплекта документов Отдел отклоняет заявку и в трехдневный срок извещает субъект малого и среднего предпринимательства о причинах отклонения заявки, документы заявителям обратно не высылаются.

2.2. Порядок рассмотрения и оценки бизнес-планов Советом:

2.2.1. Совет рассматривает предоставленные материалы (документы, предоставленные субъектами малого и среднего предпринимательства) на предмет их соответствия условиям предоставления грантов, предусмотренных пунктом 1.4. настоящего Порядка.

2.2.2. Решение о предоставлении грантов принимается Советом по результатам оценки предоставленных проектов членами Совета путем открытого голосования.

2.2.3. Решение о выдаче грантов субъекту малого и среднего предпринимательства считается принятым, если за его принятие проголосовало более 50% членов Совета, присутствующих на заседании.

III.Порядок предоставления грантов

3.1. На основании протокола о принятом решении на Совете, Администрация городского округа «поселок Палана» заключает с субъектом малого и среднего предпринимательства договор об оказании поддержки в форме предоставления грантов и в течение 10 дней со дня заключения договора направляет заявку на финансирование в Финансовое управление  администрации городского округа «поселок Палана».

3.2. Перечисление грантов производится единовременно или по частям в соответствии с условиями договора с лицевого счета Администрации городского округа «поселок Палана», на расчетный счет субъекта малого и среднего предпринимательства.
IV. Контроль за ходом выполнения реализации проектов
4.1. Субъект малого и среднего предпринимательства ежеквартально предоставляет в Отдел  отчет о выполнении договора и расходовании денежных средств.
4.3. Отдел:

4.3.1. обеспечивает сохранность представленных материалов, контроль прохождения документов на всех этапах рассмотрения;
4.3.2. ведет учет бизнес-планов и договоров об оказании поддержки в форме предоставления грантов, заключенных с субъектами малого и среднего предпринимательства;

4.3.3. проводит мониторинг деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства, получивших гранты.

4.4. В целях объективности контроля исполнения обязательств по реализации договоров об оказании поддержки в форме предоставления грантов распоряжением Главы городского округа «поселок Палана» может создаваться рабочая группа.
4.5. Субъект малого и среднего предпринимательства несет ответственность:

4.5.1. За несвоевременность возврата неиспользованных средств;

4.5.2. За осуществление нецелевого расходования полученных средств.

4.6. Решение о возврате бюджетных средств принимается Советом на основании заключения Отдела или рабочей группы. При установлении факта нецелевого использования бюджетных средств Отдел в течение 5 рабочих дней уведомляет субъект малого предпринимательства о необходимости обязательного возврата бюджетных средств и лишении права на дальнейшее получение поддержки за счет средств бюджета.

                                            Приложение N 1

к Порядку предоставления грантов
для оказания финансовой  поддержки
субъектам малого и среднего предпринимательства,

осуществляющих свою деятельность в сфере оказания
бытовых услуг населению городского округа «поселок Палана»

В отдел экономики и ЖКХ
Администрации городского округа «поселок Палана»
от ____________________________________
(наименование субъекта малого предпринимательства)
Заявка

субъекта малого и среднего предпринимательства о предоставлении

грантов для оказания финансовой поддержки в сфере оказания бытовых услуг
 ____________________________________________________________________________

                                    (полное наименование юридического лица - заявителя с указанием

_____________________________________________________________________________________________
организационно-правовой формы) (паспортные данные, Ф.И.О.,

_____________________________________________________________________________________________
место жительства физического лица - заявителя)

представляет на рассмотрение по конкурсному отбору  бизнес-план

_____________________________________________________________________________________________
(наименование бизнес-плана)

претендующий на получение для предоставления гранта для оказания финансовой поддержки в сфере бытовых услуг в сумме _________________ рублей.

 О себе сообщаем следующие сведения:

1. Полное наименование организации; индивидуального предпринимателя ___________________________________________________________________________.

2. Телефон, факс, адрес электронной почты ________________________________.

3. ОГРН ______________________________________________________________.

4. Дата регистрации ____________________________________________________.

5. Место регистрации ___________________________________________________.

6. Юридический адрес __________________________________________________.

7. Фактический адрес ___________________________________________________.

8. ИНН _______________________________________________________________.

9. Наименование основного вида деятельности ______________________________ ______________________________________________________________________.

10. Среднесписочная численность ____ чел.

11. Доля участия РФ, субъектов РФ, муниципальных образований, иностранных юридических лиц, иностранных граждан, общественных и  религиозных организаций (объединений), благотворительных и

иных фондов, юридических лиц, не являющихся субъектами малого и среднего предпринимательства, в уставном капитале организации составляет ____ %.

Прилагаются документы на _____ листах.

Руководитель предприятия (организации)
(индивидуальный предприниматель)       _______________ (_____________)
«___» _________________ 20___ г.

                                            Приложение N 2
к Порядку предоставления грантов
для оказания финансовой  поддержки
субъектам малого и среднего предпринимательства,

осуществляющих свою деятельность в сфере оказания
бытовых услуг населению городского округа «поселок Палана»

Перечень документов,

предоставляемых субъектами малого и среднего предпринимательства,
для участия в отборе на предоставление грантов для оказания финансовой поддержки в сфере оказания бытовых услуг
1. Копии учредительных документов и документа о государственной регистрации в качестве юридического лица (для юридического лица).

2. Свидетельство о государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя (для индивидуального предпринимателя).

3. Бизнес-план, отражающий основные производственные, экономические и социальные показатели реализации проекта.

4. Смета расходов на реализацию бизнес-плана.

5. Документы, подтверждающие вложение субъектом малого предпринимательства в реализацию бизнес-плана собственных средств в размере не менее 15 процентов от общей суммы финансирования проекта (копии договоров, счетов-фактур, накладных, актов, заверенные субъектом малого предпринимательства, копии платежных поручений, заверенные кредитной организацией, а также другие документы, подтверждающие факт оплаты расходов).

6. Копии бухгалтерской и налоговой отчетности за последний отчетный период с отметкой налогового органа об их принятии.

7. Справка налогового органа о состоянии расчетов по налогам, сборам, взносам.

8. Выписка из Единого государственного реестра юридических лиц или Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей.

9. Копия паспорта (1-ая и 2-ая страницы).